
1

Kaina metams: 
arAeje ir Kanadojo . 
tavoje ir kitur . . . .

Savaitinis Laikraštis

iSeiaa kas PetnySia.

2 dol.
4 rub.

„ŽVAIGŽDE”
i^IM Richmond St. Philadelphia, Pa.

Kqreepoadenoijas h* pinigus siunčiant 
■ adresas:

I The Lithuanian Weekly '

$ Žvaigždė

I
( The Star J

PublisheJ by
A. MILUKAM & CO.

Every Kridny at Phi hula 1,

Yearly Hubncriptfon 9a.oo 
Advertising rates en application

AU eommnnleatfeM ahoukl b« addressed:! '

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond Si. Philadelphia, Pa. J

fĮasEHSBĘiamB Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis Office of Philadelphia, Pa., under the of March 8, 1897
- 1 ■ - ■ ^  -------------------------------------------- ■ - — ■ ------------ --------- ------ —- ----------------------------------------------------------------------------------------------- -- ---------------- —--- ------ - ........- - - --------- - ......... - ■ -------------------------

Nr. 16 PHILADELPHIA, PA. & NEW YORK CITY, 20 D. BALANDŽIO (APRIL), 1917 M. Metai XVII.

Vakarų fronte siaučia milžiniškiausia pasaulyje batalija.
Vokiečiai ūmai traukiasi atgal su dideliais nuostoliais.
RUSIJA NESITAIKĮSIANT ATSKIRAI SU TEUTONAIS.
Straikai ir sumišimai Vokletilol.

10.000 vokiečių paimta.
Paryžius 16 d. balan. Prancūzai po kelių dienų arti

lerijos prisiruošimo pradėjo šiandien ataką tarpe Soissons 
ir Rheims, ant apie 40 kilometrų (25 angį, mylių) linijos. 
Visame fronte, kur vokiečiai sutraukė milžiniškas pajie- 
gas, šėlo smarki batalija. Visur prancūzų kareiviai nuga
lėjo savo priešus.

Tarpe Soissons ir Oraonne visa pirmoji vokiečių pozici
ja teko prancūzams. In rytus nuo Craonne jie užėmė ir 
antras priešo pozicijas. Žiaurus vokiečiu atsišaudymai 
keliais atvejais atmušta su dideliais priešo nuostoliais. 
Lig šiol vokiečių karės belaisvių.čia suimta apie 10.000.

Mūšiai prasidėjo visame 700 mylių fronte Prancijoj ir 
Belgijoj. Sampanijoj šėlsta smarki artilerijų dvikova. 
Alsace Lorraine prancūzai irgi įsibriovė giliai j vokiečių 
eiles. Telegramos buvo paskelbę, kad anglai užėmę 
Lens’ą, tečiaus vėlesni raportai tvirtina tą miestą dar 
esant vokiečiu rankose, bet vargu bo ilgai atsilaikys prieš 
pašėlusį iš visų šonų spaudimą,

St. Quentin kąnalas sunaikinta.
Iš Haazebrouck’o Prancijoj praneša, jog vokiečiai su- 

Maikinę St. Quentin’o kanalą, vieną svarbiausių vandens 
jungių Nord ir Aisne departamentuose. Jis turėjo 90 
angį, mylių ilgio ir jungė geldos klonį su Seina ir Somme 
upėmis.

Vokiečiai neteto 100.000 kareivių.
Paryžius, 17 d. balan. Vokietija nukentėjo kitą slė- 

giantį smūgį vakarų fronte. Nuo jos atimta 40 mylių 
drūčiausios apsigynimo linijos su nuostoliu 100.000 ka
reivių užmuštų, sužeistų ir paimtų nleaisvėn. Visa Pran- 
eija krykštauja dėlei savo kareivių tokios pergalės.

Vokiečiai priversti atsitraukti iš Prancijos.
Nepaisant vokiečių tvirtinimų, būk jie strategikos 

tikslais tyčia evakuoja Prancijoj jų užimtas teritorijas 
Anglų spauda tvirtina suvis priešingai; — vokiečiai aplei 
dę Somme ir Ancre sritis užtai, kad negalėję atsilaikyti, 
o iš Vimy srities buvę prievarta išstumti. Baimė Aglijos 
baisios artilerijos buvus vyriausia vokiečių traukimosi 
atgal priežastis.

Kaizeris Vilhelmas lankęsis Oliandijoj.
Sulig nepatvirtintų raportų atėjusių Londonan 14 d. 

š. m., vokiečių kaizeris atvykęs į Middachten rūmą netoli 
Arnhem, apie 15 mylių nuo Oliandijos sienos. Atvyks
tąs kokiais tai svarbiais politikos ar karės reikalais.

Teutonai tariasi apie maistą.
Amsterdamas. Sulig Viennos telegramų, įvykus kon

ferencija tarpe Vokietijos ir Austro-Vengrijos atstovų 
po grafo Czernino, Austrijos užsienio ministerio, vado
vyste. Toje konferencijoje buvę aptariama abiejų vieš
patijų maisto sutvarkymo reikalai. Teutonams, kaip pa
sirodo, didei stokuoja maisto, o piūtis dar toli.

Berlyne straikai ir sumišimai.
Iš Amsterdamo 16 d. bal. praneša telegramos, jog Ber

lyne, vokiečių sostinėje metalo, medžio ir transporto dar
bininkai apšaukę straiką ir kilę sumišimai. Darbininkai 
susierzinę labiausia duonos porcijų sumažinimu.
6 Socijalistų gi organas Berlyne Vorwaerts” mato toje 
betvarkėje tikslą suardyt socijalistų ūmos taikos plia- 
nus. „Vidujiniai Vokietijoj sumaiščiai dabartiniame lai
ke, girdi būtų giliai apgalvoti tam, kad pakenkti socijalis- 
tų ramybės darbui. Tuščia viltis, būk Vokietija į kelis 
mėnesius gali išvysti panašius nuotikius kaip Rusijoj, 
gali vėl atidėti karės pabaigą, kuri dabar atrodo taip arti-, 

ma ir vėl pražudyt šimtus tūkstančių gyvasčių mūšių 
laukuose. Kas turi protą ir sanžinę tepasiklausia, kokia 
bus pasekmė to, ką jis šiandien daro arba ko nepadaro.”

5.000.000 kareivių kaupsi Vakarų fronte.
Londonas, 17 d. bal. Vakarų fronte didžiausioje visų 

laikų karėje dabar dalyvauja 5 milijonai kareivių. Viso
je 450 angį, mylių linijoj, nuo Siaurės jūrių iki Šveicarijai, 
Anglų—Prancūzų armijos po feldmaršalo Haig ir gene
rolo Nivelle komanda varo milžiniškiausią ofensivą. Vo
kiečiai, nepaisant jų įnirčiausio atsipriešinimo, varomi 
žingsnis po žingsniui artyn savo sienos. Jie geriau
sias savo kariškas spėkas sutelkė tarpe Aisne ir 
Lens. Sakoma, kaizeris žadąs atsilankyti vakarų fronte, 
kad savo asmeniu sukelti kareiviuose didesnę energiją.

Du ligonių laivu paskendo; 52 prigėrė.
Londonas. Anglijos kanale nuo minos paskendo bri

tų laivas Salta, gabenąs sužeistus ir sergančius kareivius. 
Prigėrė 52 žmonės. Pirm to vokiečiai sutorpedavo tame 
pat Anglijos kanale laivą — ligonbūtį Glausester Castle. 
Visi ligoniai nuo šio laivo buvo išgelbėti.
Anglų lakūnai bombardavo Freiburgą; 11 žmonių 

užmušė.
Anglijos admiralicija paskelbė, jog jos aeroplianų 

skvadronas bombardavo pasekmingai vokiečių Freiburgą 
atkeršydamas už submariuų užpuolimą ant ligonlaivių. 
Iš Berlyno gi vėlesnė žinia praneša, jog tame lakūnų 
bombardavime 11 ramių gyventojų užmušta ir žymiai su 
gadinta universiteto triobesiai.

Kuropatkinas su visu štabu suareštuotas.
Taškentas, Turkestane, Vidurinėj Azijoj, per Londoną 

16 d. balan. Kareivių delegatų taryba suareštavo Alexį 
Kuropatkiną Turkestano general gubernatorių, jo padėjė
ją gen. Jerofieevą ir generolą Siversą, štabo viršaitį. 
Taipgi tapo suareštuoti pirmosios Sibyro brigados ko- 
mandatas, generolas Burov’as ir vietinės brigados ko- 
mandantas gen. Cumilen. Jie visi kaltinami dalinime 
ginklų rusams neva tai apsigynimui nuo čiabuvių sartų, 
kurie galį užpulti krikščionius. Kuropatkino kazokų 
gvardija atėję į kareivių delegatų susirinkimą pasisakė 
jie neginsią general gubernatoriaus.

Tuo tarpu Taškento komandantas pulkininkas Cerkes 
paskirtas Turkestano kariumenės komandantu.

Rusijos kareivių ir darbininkų delegatai nori visiems 
laisvės.

Petrogradas, 16 d. bal. Darbininkų ir kareivių dele
gatų taryba šiandien vienbalsiai priėmė rezoliuciją pa
tvirtinant reikalingumą jos kontrolės ir įtekmės ant da
bartinės liglaikinės rusų valdžios ir kviečiant visus Rusi
jos demokratus telkties aplinkui tąją tarybą, kaipo vie
natinę organizaciją, galinčią sustabdyti reakcijonierių 
judėjimą.

Rezoliucija taipos ragina demokratiją paremti dabar
tinę valdžią, taip ilgai kol pastaroji tebesidarbuos anti— 
revoliucijos slopinimui ir neparodys kokių nebūk aspi
racijų prie svetimų žemių užgrobimo.

Tas rezoliucijos punktas sekančiai skamba:
„Taryba pripažįsta reikalą nuolatinės politiškos kon

trolės ir įtekmės ant dabartinės liglaikinės valdžios, kas 
ją (valdžią) paskatįs prie energiškesnės kovos su anti— 
revoliucijinėmis spėmokis. Tarybos įtaka į valdžią padės 
sudemokratinti visą Rusijos gyvenimą ir ištaisys kelią 
visatinei ramybei įvykinti be jokių užgrobimų ar atlygi
nimų, tečiaus ant liuoso visų žmonių tautihio išsivysty
mo pamato.”

Socijalistai darbuojasi ramybei.
Danijos socijalistų laikraščių tūlas korespondentas, 

rašydamas apie Vokietijos socijalistų pastangas Rusijoj 
atskiros taikos reikale ir tos taikos išlygas, sako žinąs 'iš 
gerų šaltinių, jog Vokietija pasiryžus atstatyti Belgiją, 
Serbiją ir apleisti Pranciją. Su Rusija gi būsią galima su
sitaikinti duodant jai liuosą kelią Dardaneliuose ir taipgi 
Lenkų neprigulmingos karalijos klausime pagal Rusijos 
valdžios plianą. (O Lietuvai neprigulmybės tai jau lyg 
nereikėtų).

To korespondento nuomone, Anglija esanti vienatinė 
kliūtis į taiką.

Vokietijos socijalistai, kurie su kaizerio ir kanclerio 
patarimu pradėjo derybas su Rusijos socijalistais, sten
giasi tą savo misiją užlaikyti ką didžiausioje slaptybėje. 
Jie net per savo organus griežtai užginčija paskalos apie 
by kokias taikos derybas su rusais. Bet, kad tos derybos 
nepramanytos, liūdija daug faktų.

Stookholmo laikraštis Dagens Nyhetter sako, jog 
kraštutinių, argu extremist!! Rusijos socijalistų atstovai 
atvykę iš Šveicarijos į Stockholmą ir laikę taikos reikale 
kelias konferencijas su Švedijos kraštutiniais socijalistais.

Rusų tarpe esąs įžymus socijalistų radikalų vadas 
Lenin. Jis būk pasakęs, jog iš Šveicarijos daug pasidar
buota konferencijai sušaukti Stokcholme ir kad jam pa
čiam ir jo draugams pasisekę prikalbėti vokiečių socija- 
listus ir dalį prancūzų prie to judėjimo. Anglai atsisakė 
tame dalyvauti.

Kaip praneša iš Amsterdamo, vokiečių laikraščiai gar
siną, jog socijalistų vadas Scheidemannas, su kitais įžy
miais Vokietijos socijalistais Victor Adler ir Hugo Haase 
keliaująs su specijaliais pašportais Stockholman, kur jie 
sutiksią Rusijos administracijos pasiuntinius ir sykiu 
vyksią Petrogradan.

Berlyniškė Vossische Zeitung patyrus iš Viennos, būk 
Austrijos socijalistų lyderis Adler, Reuner ir Seltz perei
tą ketvergą turėję trijų valandų konferenciją su užsieniu 
ministeriu Czernin. Po tai konferencijai Adler iškeliavęs 
Berlynann tuo tikslu, kad Kopenhagene susitikti su vo
kiečių socijalistų vadu, Pilypu Scheidemann’u keliaujan
čiu Petrogradan tartis dėl atskiros taikos su Vokietija. 
Socijalistai tikisi didelio pasisekimo ir kad karė pasibaigs 
už trijų mėnesių.

Iš Amsterdamo 16 d. balan. praneša, jog pasak 
Frankfurter Zeitung vokiškai kalbančių socijal—demo
kratų išpildantysis komitetas Austrijoj išsiuntinėjo per 
tarptautinį socijalistų biurą manifestą į Rusijos socijalis- 
tus, paginant Rusijos proletariatą už jo karžigingą da
lyvavimą revoliucijoj. Manifestas išreiškė viltį, kad Ru
sijos socijal—demokratai, turį taipgi revoliucijiniame ju
dėjime drūtą įtaką, apveiks kariškąjį gaivalą.

RUSIJA ATSISAKO TAIKINTIS ATSKIRAI SU 
TEUTONAIS.

Washingtonas, 18 d. bal. Suv. Valstijos gavo užtikri
nančią žinią per savo ambasadorių Francis Petrograde, 
kad Rusijos valdžia jokiomis išlygomis nesutiks derėtis 
su Vokietijos ir Austrijos socijalistais atskiros su tom 
viešpatybėm taikos įvykinimui. Tą užtikrinimą įteikęs 
užsienio dalykų ministeris Miliukovas Suv. Valst. amba
sadoriui.

DIDELI AMUNICIJOS DARBININKU STRAIKAI 
VOKIETIJOJ.

Londonas, 18 d. bal. Iš Hague'os praneša telegrama, 
jog*, sulig pasienio raportų, sustojo amunicijos pabrika. 
Iserlohn’e, Krefeld’e ir Barmen dėlei darbininkų strei
kų. Viso apie 75.000 vyrų ir moterų sustreikavo. Daug 
žmonių suareštuota.

VOKIEČIAI VIS TOLIAU VEJAMI.
Paryžius, 18 d. bal. Prancūzai vakar užatakavo visą 

75 mylių frontą ant Aisne ir Sampanijoj. Gen. Neville 
laimėjo abiejuose šonuose. Vakarykščiuose mūšiuose 
suimti 2.100 vokiečių belaisvių, tat per visas tris dienas 
17.000. Beto daug užgrobta armotų.



2 Z V A J G Z D E.

Naujas taikos plianas.
Iš Copenhageno, 16 d. balan. Pranešama, jog Austri 

ja ir Vokietija valiausiu atskiros taikos pasiulymu Rusijai 
vaduosianti tokią išlygą sulig Lenkijos neprigulmybės: 
— kad patys žmonės tos lenkų teritorijos, kurią vokiečiai 
užėmė laike dabartinės Europoje karės, nuspręstų, ar ta 
jų karalija turės būt atskirta nuo Rusijos ir padaryta at
sparius valstija tarpe Rusijos ir Vokietijos. Tokion bet 
Lenkijon neturėsianti įeiti ta dalis Lenkijos, kurią vokie
čiai valdo nuo seniau.

Austro-Vengrija, pasak tų jau raportų, neturinti jo
kio noro nei pasiryžimo pasilaikyti šioje karėje jos užim
tas svetimas teritorijas.

Austrija nori taikintis su Rusija.
Paryžius. 16 d. balandžio. Pusiauoficijaliai pagarsin

ta Viennoje, jog Austrija nori susitaikinti su Rusija ir 
kad tam siekiui nesą jokios tikros kliūties. Taip praneša 
telegramos iš Zuricho. Astro—Vengrijos valdžia, rernian- 
ties Rusijos dabartinės administracijos neseniai išleistos 
proklemacijos žodžiais, būtent, kad pastaroji nenori sve
timų žemių, tik pastovios ramybės su žmonių valdymosi 
laisve, sako, to paties norinti ir dvilypė monarkija.

Esą, „abiems turint vienokius tikslus, nesunku surasti 
priemonės susitaikinimui. Tuom lengviau susitaikinti, 
kad pats Austro-Vengrijos imperatorius, santaikoje su 
savo talkininkais viešpačiais, geidžia tolesniai gyventi

pataikė. Tas atsitikimas įvyko Atlantiko vandenyse, 
apie 100 angį, mylių nuo New Yorko, į vakarus 
nuo pietinės New Jersey. Karės laivas Smith priguli 
prie saugojančios Amerikos pakraščius grupės.

Sulig Washingtono, priešo submarinų pasirodymas 
Amerikos vandenyse esąs ženklas, kad vokiečiai jau pra
dėjo savo povandeniniais laivais Amerikos Atlantiko 
portų bliokadą.

Kitas raportas išRio Janiero'tvirtina, jog Anglijos lai
vas atvykęs iš Korėjos matęs vokiečių karės laivus skrai
duolius plaukiant šiauresp — linkui Suv. Valstijų pa
kraščių.

Angliju galės rinktis kareivius Amerikoje.
Washingtonas. Šios šalies administracija nori leisti 

Anglijai rinkti kareivius Suv. Valstijose tarp savo pilie
čių. Ji čia turi apie 100.000 tinkamų kariumenėn vyrų, 
bet neturi rezervos. Šios šalies valdžia žada prašalinti 
kliūtis lig šiol nedavusias Anglijai rinkti kareivių tarp 
čia gyvenančių jos piliečių, jei jie liuosu noru apsiima 
stot kariumenėn. Priverstino rekrutavimo tečiaus netu
rės teisės Amerikoje jokia svetima viešpatija. Mat jei to
kia teisė būtų pripažinta Europos viešpatijoms, tai pačios 
Suv. Valstijos iš to turėtų skriaudą. Prancija savo pilie
čiais skaito Amerikoje visus prancūzus naturalizuotus ir 
čia gimusius iš prancūzų tėvų, kurie pagal šios šalies įsta
tymus yra pastarosios piliečiais.

Brazilija paėmė vokiečių laivus.
RioJaniero, Brazilija, 16 d. balandžio. Vokiečių lai

vai paimta be jokių prietikių. Iš Santos pranešama apie 
suareštavimą trijų Vokietijos šnipų netoli Itaipu forto.

Suviršum 50.000 žmonių dalyvavo demonstracijose po 
talkininkų lygos vadovyste. Pastarųjų vėliavos ir at
stovai visur buvo linksmai sveikinami ir garbščiojami.

Eddystono expliozijos nežinomus užmuštus palaidota 
vienoje duobėje.

Dalyvaujant įvairių tikėjimų dvasiškiams ir milžiniš
kai žmonių miniai, po gedulingų pamaldų pereitą pėtny- 
čią palaidota 52 expliozijos užmuštų aukų, kurių nebuvo 
galima pažinti. Visi jie sudėti karstuose ir užkasti vie
noje didelėje duobėje. Liūdnos tai buvo laidotuvės.

Valstija nori paimt visas nenaudojamas farmas.
Harrisburg, Pa. Čia pradėta agitacija, kad visas lig 

šiol nenaudojamas žemes pavesti farmeriams auginimui 
javų, kurių karės laike gali labai pritrūkti. Tą judėjimą 
vadovauja Valstijos agrikultūros (žemdirbystės) sekreto
rius Patton. Jis parūpįs agentus, kurie padės susižinoti 
nenaudojamų žemių savininkams ir pervesti jas farme
riams.

Philadelphijoj visi dyki žemės sklypąi būsią paimti 
miesto valdžios globon ir sunaudoti daržovių auginimui, 
kad sumažinti maisto brangumą.

prietelystėje su Rusijos žmonėmis.”
Kynuose panaikinta opiumo pardavinėjimas.

Washingtonan pranešta, jog Kynų valdžia galutinai 
panaikino savo viešpatijoj privatinę opiumo vertelgystą. 
Tuos nuodus paėmė pati valdžia savo globon išdirbimui 
iš jų morfinos gydymo reikalams. Opiumas į Kynus pra
dėta įgabent apie šimtmetis tam atgal iš britų Indijos. 
Tas importas dabar taipgi uždraustas.

Darbininkų sumišimai Šveicarijoj.
Ziurlche pereitą subatą susirinko apie 15.000 darbinin

kų minia pakelti protestą prieš didelę reikiamųjų pra
gyvenimui daiktų brangumą ir pareikalauti kad valdžiai- 
paimtų maisto prekybą savo globon ir pardavinėtų prie 
narnomis kainomis. Padarą tokią rezoliuciją jie maršavo 
gatvėmis ir užpuldinėjo viešbučius, daužydami langus. 
Policija greit demonstrantus išvaikė. Vyriausia darbi
ninkai reikalavo mėsos ir duonos kainų sumažinimo ir 
kad būtų uždrausta pakelti pieno kainos.

M ♦ M

Amerikos Naujienos.
★

Suv. Valst. Kongresas paskyrė 7 bilijonus dol. karės 
reikalams.

Washingtonas, 14 d. balandžio. Šiandien parliamen- 
tas priėmė 389 balsais prieš 0, $7.000.000.000 bilių karei 
bu vokiečiais ir $3.000.000.000 paskolos talkininkams. 
Nors eooijalistai buvo priešingi karės paskelbmui, visgi 
šitame atvejuje ir jie balsavo pagal didžiumos norą.

Skubina sušelpti Rusiją.
Amer. Suv. Valstijos vyriausybė rūpinasi pirmiausia 

ateiti su pagelba Rusijai, kad sudrūtinus jos naująją val
džią ir padėti jai atsilaikyti prieš naminius savo priešus, 
socijalistus, reikalaujančius atskiros taikos su vokiečiais. 
Kongresas žada pirmiausia suteikti Rusijai didelę pasko
lą. Nors kitų talkininkių viešpatijų reikalai čia irgi ne
mažiau svarbus, tečiaus, kad Rusijai gresia didis pavojus 
iš vokiečių pusės, ji turi būt pirmiausia pašelpta. Šiomis 
dienomis iškeliavo Rusijon Charles Crane iš Chicagos, 
prezidento Wilsono artimas draugas.

Skubina kariškus prisiruošimus.
Priverstino kareiviavimo bilius, kaip atrodo, nesutiks 

didelės opozicijos žemesniame kongreso bute, kaip iš pra
džių buvo tikėtasi. Senatorius Jones nuo Oregono valsti
jos įnešė pareikalavimą kad karės mete Suv. Valstijose 
būtų uždrausta svaiginamų gėrimų pardavinėjimas ir 
vartojimas, kaip tat yraįvesta Rusijoj, Prancijoj ir kitose 
kariaujančiose viešpatijose.

Sekretorius Daniels pareikalavo uždarymo visų be
vielių stočių šioj šalyj išėmus tų, ką valdžia naudoja.

Laivyno departamentas apreiškė, kad į laivyną kas
dien apskritu skaičium įsirašo po 1.000 naujokų.

Darbo departamentas išsiuntė pareikalavimą tarpe 
100.000 — 150.000 laivų darbininkų, kad kąveikiausia 
padirbus 1.000 medinių laivų šaliai ginti nuo vokiečiu 
submarinų.

Prezidento Wilsono prasergėjimas.
Iš Washingtono šiomis dienomis tapo paskelbta prezi

dento Wilsono prokliamacija, persergėjanti Suv. Valstijų 
gyventojus, jog karės laike už išdavystę, neištikimybę 
šiai šaliai galima ant savęs užsitraukti labai didelę baus
mę, net ir gyvasties netekti. Išdavikais skaitysis tie vi
si, kurie kokiu bent būdu padės priešams, su kuriais Suv. 
Valstijos kariauja, arba mėgįs sukelti karę pačioj šalyj. 
Kiekvienas išrastas kaltu parsidavime priešams bus ati
duotas karės teismui ir pasmerktas miriop, arba nemažiau 
kaip penkiems metams kalėjimo ir mažiausia 10.000 pa
baudos bei sukonfiskavimu viso jo turto — nejudinamo 
ir asmeniško.

Amerikos Lietuvių Tarybos kablegrama Rodziankai.
„Draugas paskelbė: Dr. Julius J. Bielskis mums pra

neša, kad Amerikos Lietuvių Taryba šiomis dienomis iš
siuntė sekančio turinio kablegramą Rusijos Dūmos pir
mininkui p—ui M. Rodzianko:
President of Duma,

Petrograd, Russia.
Congratulations to the new Russia. Hoping free 

Russia will co-operate with the wishes of Lithuanians 
for an independent Lithuania.

Lithuanian National Council of America.
Tat reiškia: P-ui Rodzianko, Dūmos pirmininkui, Pet

rograde, Rusijoje. Sveikiname Naują Rusiją ir tikimės, 
kad laisvoji Rusija padės įvkyinti lietuvių troškimą su
silaukti neprigulmingos Lietuvos. Lietuvių Tautos Tary
ba Amerikoje.

Ramybes skelbėjus varo iš narnų.
Philadelphijoj paliepta ramybės agentams išsikraus

tyti iš būto, kurį jie turėjo išsinuomoję savo susirinki
mams. Jie mat, po paskelbimui karės Su v. Valstijų su 
Vokietija, pradėjo varyti smarkią agitaciją prieš privers
tiną kareiviavimo valdžios plianą ir daug išsiuntinėjo tos 
prapagandos lapelių po visą Ameriką. Kad—gi dabarti
niu karės metu panaši agitacija skaitoma kenksmigna 
valstijai, žinoma ir jos kurstytojai negali iš patrijotų pu
sės laukti švelnaus su jais apsiėjimo.

Žada atvykti įžymus talkininkų atstovai į Ameriką.
Suv. Valstijose žada neužilgio atsilankyti Prancijos ir 

Anglijos įžymus pasiuntiniai. Tos pasiuntinystės tikslas 
tai drūtesnis susibičiuoliavimas Suv. Valstijų su tal
kininkais karės reikalams. Pasiuntiniai esą nuskirti: 
Prancijos neseniai atsisakęs nuo augščiausios komandos 
vakarų fronte feldmaršalas Joseph Joffre, būvąs Pranci
jos premjeras Rene Viviani ir Anglijos A. J. Balfoour'as, 
Anglijos karo ministeris ir buvęs premjeras.

Philadelphijos miestaas rengiasi taipgi tuos svečius 
iškilmingai priimti su didelėmis demonstracijomis prie
šais Neprigulmybės Namą.

Vokiečių submarinai veikia netoli New Yorko.
Bostonas, 17 d. balandžio. Vokietijos submarinas 

šiandien torpedavo Amerikos karės laivą Smith, bet ne-

Rusijoj.
PRIEŠININKU BELAISVIAI.

Vidaus reikalų ministerija norinti visus priešininkų 
belaisvius, kurie dirba dabar visokiose ligoninėse, išsiųs
ti, atėjus pavasariui, rikio darbams, o jų vieton paskirti 
moteris. Sis pakeitimas turėtų būti padarytas iki balan
džio 1 d.

ŠALČIAI.

Vasario mėnesyje Pietų Rusuose buvo dideli šalčiai, 
kurie žmonėms daug vargo atnešė. Vietomis taip prisni
go, kad žmonės per sniegą negalėjo nei išvažiuoti nei iš
bristi. Tokioj Teodosijoj IKrymo pusiasalyje), kur be
veik visada šilta būdavo, šalčiai pakilo iki 12 laipsnių. 
Apie Novočerkaską gi visi laukai užpustyta storu sniego 
sluogsniu. O Dono Rostove del sniego daugybės turėję 
sustoti vaikščioję miesto tramvajai.

TREMTINIU GRAŽINIMAS.

Vyriausybė įsakė grąžinti tuos pabėgėlius, kurie gy
veną arti rusų fronto. Grąžiname jie todėl, kad apdirb
tų pavasarį savo laukus ir apsėtų juos javais.

Lietuviai Rusijoje.
I --------

VORONEŽAS.

— Čia yra 3 gimnazijos ir „Saulės” kursai, kuriuose 
mokosi daug lietuvių ir lietuvaičių. Jie yra susidėję į dvi 
kuopeli: aušrininkų ir ateitininkų. Aušrininkų bus 
apie 100 narių, daugiausia vyresniųjų klesių mokiniai ir 
studentai augštesniųjų mokyklų. Aušrininkai sakos 
riuošiasi prie veikimo savo tautos labui, stengiasi gerai 
pažinti lietuvių kalbą, raštą; vis tat būtų gerai, tiktai 
liūdna, kad aušrininkai niekina kataliki; tikėjimą, ne tik 
patys bažnyčion nenori vaikščiot, išpažinties atlikti, bet 
dar jaunesnius draugus gadina, ypatingai 3 — 4 klesos 
vaikus, dar savo proto neturinčius. Kaišioja jiems knin- 
gelytes, išjuokiančias katalikų tikėjimą, skelbiančias 
mintis priešingas krikščionijos pasaulėžvalgai, kursto pa- 
sišiaušimą, vyresniais nepasitikėjimą, žodžiu — gadina 
dorus, nekaltus berniukus ir mergaites, kuriuos tėvai lei
džia mokyklon, kad susilaukus sau paguodos ir tėvynei 
naudos, o kaip reikia — iš mokyklos vaikai pareina pasi
šiaušę, nebesusikalbantįs su tėvais, niekinantį jų tikėji
mą, senovės papročius ir juos pačius. Tokiems „patrijo- 
tams”, žinoma malonesnės yra kitataučių gyvenimo 
linksmybės, prie kurių taip linksta širdis, jokių augštes- 
nių idealų negaivinama, jokių įstatų nevaržoma, kaip tik 
savo palaido ir nesubrendusio geismo. Tiktai žiūrėk — 
ir bus mūsų „patrijotininkai” bevaikščioję po rankelės 
pasiėmę kitatautę. Šioms gi labai vyksta pasižaboti mū
sų pasišiaušusius vebrelius ir nusivesti į savo namelius, 
kur lietuvių sūnus žųsta tėvynei ir tėvams ir ima veisti 
išgamas lietuviškomis pavardėmis. O čia nuolat dejuoja
ma, kad lietuvių inteligentų trūksta, (ištiesų trūksta), 
bet iškur jų bus daug, kad net išėjusiųjų mokslus kuone 
pusė išgaišta, materijalizmo šalnos pakąsta dar mokslus 
beeinant. Idėjinis indiferentizmas, tikėjimui išgaravus 
pagimdė tautinį oportunizmą, kurs skelbia: ten, girdi, 
tėvynė — kur gera. Lietuvis nustojęs tikėjimo —ne- 
bepilnas lietuvis, nes prie lietuvystės esencijos priguli ir 
tikėjimas, katalikystė. Nustojęs savo tėvų tikėjimo 
vaikas nebesupranta savo tėvų ir savo žmonių, savo tau
tos psichologijos, susikrovusios iš amžių tikybinių pergy
venimu. Nusipirmeiviavęs lietuvių sodiečių sūnus — lie
ka visai svetimas sdvo tėvams ir žmonėms.

Keista, kad į pragaištingą agitaciją, varomą mūsų be
simokinančių vaikų tarpe, mažai teatkreipia atidos mo
kytojai ir mokyklų vadinamų lietuviškų, dargi katalikiš
kų, viršininkai. Juk tėvai yra savo vaikus pavedą toms 
mokykloms, kad jų vaikus išmokintų ir dorai užauklėtų 
to, kas namie trūksta, pridurtų, o ne atimti; iš vaikų jų 
brangiausi turtą iš namų atneštą — tikybą ir dorą.

Žinoma, vieni perdėtiniai ir prie geriausių noru nega
lės nusaugot mokinių nuo blėdingų prasimanymų, jeigu 
pačių mokinių tarpe nerasis rimtesnių draugų (ateitinin
kų), kurie neleistų suvadžioti kitų ir patįs rūpintųs pla- 
čiaus ir giliaus apsipažinti su tikybos mokslu, bažnyčios 
ir istorija (iš katalikiškųjų šaltinių) taipo gi atliktų visas 
savo tikybines pareigas. Mūsų kunigėliams kapelionams 
čia plati yra darbavimosi dirva. Gerb. kunigų kapelionų 
ir mokytojų mes tėvai prašom laikyti kaip įmanant mūsų 
vaikus globoje ir neleisti jiems užmiršti savo tėvų, tikė
jimo ir kalbos. „R. G."

-------- o---------

DRISA, VITEBSKO GUB,

Drisa — nedidelis miestelis padauguvyje, netoli Vil- 
nias gub. Ir čia yra tremtinių, ypač iš Kauno ir Vilniaus 
gub. lenkų, lietuvių ir rusų, bet nedaug. Tremtiniai 
„Siaurės pagalbos” globoje.

Lenkai turi nors prieglaudą su mokykla, o lietuvių lig 
šiol nėra jokios organizacijos. Tiesa, ir tremtinių mies;



■telvje vos kelios dešimtvs tėra, daugiau jų gyvena k ,i- 
muose if dvaruose pu 2 — 3 ir kelias šeimynas, kuriomis 
dabar beveik niekas nesirūoina, o „Siaurės pagalba” la
kai maža tepadeda. Del to, be abejo, šitos šeimynos Ken
čia kur kas didesnį vargą, negu kur kitur.

Be galo nudžiugo visi, kaišian miestelin buvo atvažia
vęs kun. Draugelis, šiaurės vakarų fronto įgaliotinis, ir 
laikė lietuviams gimtąja kalba pamaldas. Lankytojas.

DYSNA, VILNIAUS GUB.
Nedidelis tai yra miestas ant Dauguvos kranto. Ir čia 
yra apsistojusi saujelė netekusiųjų tėvynės — tremtinių. 
Juos globia kuri, dekanas Taškūnas, kuris įsteigė čia Liet- 
Dr. skyrių. Tremtinių yra apie 200 žmonių. Skyrius 
įsteigė prieglaudą su mokykla 60 vaikelių ir rūpinasi juos 
išauklėti gerais tėvynės sūnumis — darbininkais. Viena 
nelaimė, kad čia, kaip ir visur, trūksta inteligentų.

Vietinis.
„L. B.”

IŠRADĖJAI.
Pasaulis gerbia išradėjus, nes iš jų turi naudą. Invai- 

rių pakraipų žmonės kartais susiginčija, kokių išradėjų 
buvo daugiau ir didesniu. Nekartą abiem ginčų pusėm 
išrodo, kad abi laimėjusios, nes nesusitarė kokiu svarsčiu 
išradėjus sversiančios.

Reikiant dvieju jaučių vertę sulyginti, užtenka juodu 
užvesti ant svarsčių tiltelio. Tas parodo, kiek katras 
jautis sveria. Žinant gyvos jautienos kaina, susyk ma
tyt, katras jautis kaip brangus. Jauniems žmonėms at
rodo, kad ir išradėjus galima lengvai sulyginti, bet tai 
Milžiniška klaida.

Yra dvi labai skirtingos išradėjų rųšįs. Vieni išranda 
naudingų daiktų, savo proto galinga jėga ir milžiniško
mis valios pastangomis, o kiti užkrapina ant išradimo ne
tikėtai.

Plynius pasakoja, kad Fenikijos pirkliai, veždamiesi 
salietrą laivu, Beliaus upės angoje išlipo ant kranto ir, 
neradę akmenų puodui padėti, išsinešė iš laivo salietros 
gabalus, sukrovė juos ant smilties, uždėjo puodą ir pa
kūrė ugnį. Išsivirę valgį, pirkliai pastebėjo, kad po puo
du permatomas daiktas, kurio nebuvo prieš ugnį suku
riant ir kurio niekas iš niekur neatnešė. Tokiu būdu jie 
suprato, kad stiklas darosi iš sutirpintų smilčių ir salie
tros.

Šita sena pasaka, beabejo, pramanyta, nes stiklą mo
kėjo daryti Egiptiečiai apie 4.000 metų prieš Kristų. Ta
da dar nebuvo nei Fenikijos, nei jos pirklių. Bet pasako
je išreikšta teisinga mintis, kad kartais žmonėms, netu- 
Tintiems ypatingai didelio proto, pasitaiko išrasti dideliai 
^naudingas daiktas.

Kitokios rųšies išradėjas buvo Kopernikas. Visam 
pašaliui mintijant, kad žemė stovi ant vietos, o saulė su
kasi apie žemę, Kopernikas savo šviesiu protu pastebėjo, 
kad tat yra klaida. Vieno pastebėjimo neužteko: reikėjo 
klaidą prirodyti. Beprirodinėjant tą klaidą, žibėto žibė
jo didis Koperniko mokslas ir stebėtinai šviesus jo prota
vimas. Ilgainiu kiti didieji mokslininkai jo išradimą su
tvirtino naujais prirodymais. Tai buvo Galileo, Kepler’is 
ir Newton'as.

Iš Koperniko išradimo žmonėms piniginės naudos 
daug mažiau pasidarė, negu iš stiklo išradimo, tečiaus 
Kopernikas yra didesnis išradėjas negu minėtieji Fene- 
kijos pirkliai, arba koki nors asmens netyčia atradusieji 
brangų daiktą. Koperniko nuopelnas yra tame, kad ji
sai visą klystantį pasaulį sugrąžino į tiesą. Suteikti žmo
nėms tiesos yra didesnis daiktas negu suteikti pinigų 
arba medžiaginės naudos.

Ne visada atrastoji tiesa liekasi be vaisių. Kada žmo
nės sužinojo garo prigimtį ir jėgą, tada reikėjo išrasti, 
kaip tą jėgą pakinkyti į darbą. Jurgis Stephensonas iš
rado garinę pakoją, t.y. prietaisą tekiniams sukti garo jė
gomis. Padarius garo vežimą, buvo padarytas ir geležin
kelis. Geležinkeliui įrengti reikėjo dagelio žinių ir dide
lio proto. Tai gi nebereikalo Stephensonas skaitosi didis 
išradėjas.

Kaip geležinkeliai, taip naudingi pasauliui ir garlai
viai. Vandenų ant žemės yra daugiau negu sausumos. 
Gal ateis laikas, kada žmonės daugiau naudosis garlai
viais, negu geležinkeliais. Garlaivius išrado amerikietis 
Fulerton’as. Tečiaus jo negalima statyti lygiomis su 
Stephenson’u dėlto, kad Fulerton’as tik pritaikė prie 
vandeninio tekinio tą, ką Stephensonas buvo pritaikęs 
prie vežimo tekinio.

Išradėjai, kurie suseka kokią nors iki šiol nežinotą 
gamtos ypatybę, vadinasi principų išradėjais, o tie, ku
rie tą ypatybę pritaiko žmonių naudai, vadinasi išradė
jais — pritaikintojais. Skirtumas tarp išradėjų ir išradė
jų—pritaikintojų labai žymus bevielio telegrafo išradime.
J. Inmetus akmenaitį į kūdrą, vilnys nuo akmens kriti

mo vietos ima eiti į kraštus tapdamos kaskart platesniais 
ratais. Profesorius Branly išrado, kad eterą, kurio pil
nas pasaulis, galima taipgi sujudinti, kaip ir vandenį kū
droje. Šitą Branlio išradimą italas Marconi pritaikė prak
tikos tikslams, išrasdamas vieną patogų prietaisą toms 
etero vilnims sujudinti ir kitą prietaisą duodantį pažinti 
kokios jos ateina. Iš Vilnių tankumo ir ilgumo Marconi 

sudarė ženklus, reiškiančius raid 's Viena vilnį pavadi 
no raide a, kitą b ir taip susidarė nauja abėcėlė, naujas 
raštas. Tas vadinasi bevielis telegrafas. Visi sako, kad 
levieiis telegrafo išradėjas yra Marconi. Tai tiesa, bet 
ue pilna. Bevielio telegrafo principą išrado Branly’e 
žmonių gyvenimo tikslams pritaikė Marconi.

Pinigo akimis žiūrint Marconi didesnis išradėjas už 
Branly, bet mokslo svarsčiu sveriant, Branly‘s didesnis 
išradėjas už Marconį.

Tarp mūsų amžiaus išradėjų beabejo pirmą vietą uži
ma Edisonas. Nors jisai dar tebėra gyvas ir. Dieve duok 
jam kuoilgiausių metų, tečiaus jis jau yra tiek pasidarba
vęs, kad jo moksliško asmens išvaizda nesimainys. Fo
tografų ir telefonų išradimu jis neapsakomai daug prisi
dėjo prie pasaulio pirmyneigos. Tečiaus žinant jo išradi
mų daugybę reikia stebėtis, kad fizikos mokslo rankve- 
džiuose apie jį sulyginamai mažai kalbama.

Mat Edisonas mažai ką pridėjo prie tų tiesų, kurias 
mokslas žinojo iš seniaus apie elektrą ir klausą (akusti
ką). Edisonas tas tiesas puikiai ir gausiai pritaikė gyve
nimo reikalams. Edisonas yra daugelį kartų didesnis iš
radėjas negu Marconi. Bet Amerikos išradėjas priklauso 
prie kitos rųšies negu Branly, Kopernikas ar Kolumbas, 
Edisonas yra išradėjas pritaikintojas, o trys minėtieji ka
talikai yra principų išradėjai.

Niekas gal, neatrado taip didelio daiktoo kaip Kolum
bas. Edisonas išrado telefoną, o Kolumbas atrado Ame
riką. Kai—kurie katalikystės priešai mėgsta sakyti, kad 
vienas Edisonas išradęs daugiau negu visi išradėjai katali
kai. Tas pasakymas yra aiški klaida. Vienas Kolumbas 
yra didesnis išradėjas už Edisoną. Praktikinės Kolumbo 
išradimo pasekmės buvo didesnės, negu Edisono išradi
mų nauda. Be to Kolumbas išrado neužginamą prirody
mą, kad žemė yra kamuolys. Tas prirodymas davė moks
lui labai reikalingą ir labai svąrbų principą.

Mokslo žvilgsniu kataliko Voltos išradimai daugiau 
prisidėjo prie elektros prigimties pažinimo negu Ediso
nas, kuris tos jėgos ypatybes pakinkė praktikos reika
lams. Visai nepažemina Edisono, kas jįjį elektros moks
le stato šalę Voltos, nors ne toje pačioje rųšyje. Kitas 
žymus elektros prigimties tyrinėtojas ir išradėjas buvo ka
talikas Ampere. Šitas, kaip ir Volta, skyrėsi nuo Ediso
no tuomi, kad išrado daugiau mokslui tinkančių tiesų, 
kuomet Amerikos išradėjas užsiėmė praktikiniu elektros 
išnaudjimu.

Yra buvę išradėjų, kurie turėjo abiejų minėtųjų 
rųšių gerąsias ypatybes, t.y. ir mokslui atnešė daug nau
jų tiesų ir gyvenimui patiekė daug pagerinimų. Kolum
bą jau minėjome, bet jis gyveno seniai. Devynioliktame 
amžiuje buvo Liudvikas Pasteur, prancūzas. Jis išrado 
visą bakterijologijos mokslą, kuris kalba apie nematomus 
augalėlius ir parodė, kaip juomi pasinaudoti gyvenime.

Pasinaudojimas buvo daugeriopas; bet mes čia pami
nėsime tiktai: 1-a difertito, arba smaugiančios gydymą, 
2-a pasiutusio šunies įkąstų žmonių ir gyvulių gelbėjimą, 
3 ia vynynų apsaugojimą nuo ypatingo amalo.

Difterito gydymas apsaugoja no mirties daugiau žmo
nių, negu jų užmuša baisiausia karė. Vynynai, apsisau
goję nuo amalo, davė Prancijai daugiau pelno negu ji bu
vo užmokėjusi kontribucijos vokiečiams už praloštą 18 71 
m. karę. Ta kontribucija išnešė 5 milijardus frankų, ar
ba $1.000.000.000.

Pasteur’as buvo tikintys žmogus.’ Jis eidavo išpažin
ties gana tankiai. Pragarsėjęs savo didžiais išradimais 
gamtos mokslų srytyje, Patsteur’as tapo Prancūzų Aka
demijos nariu. Toje Akademijoje naujai įstojantis moks
lininkas turi pasakyti viešą prakalbą. Pasteur’as tąja 
proga kalbėjo apie Dievą. Tokiu būdu gamtos tyrinėto
jas išreiškė savo pagarbą Sutvertojui.

Vieną kartą studentas klausė Pasteur’io: „Profeso
riau! kode! Tamsta taip giliai mokintas, taip daug minti 
jautis, tečiaus esi taip dievotas, kad tankiai eini Komuni 
jos kaip Bretonijos sodietis? Pasteuras atsakė: „Jeigu 
aš būčiau danginu mokinęsis ir da daugiau mintijęs, tai aš 
būčiau dievobaimingas kaip Bretonijos sodietis. Mokslas 
ir mintijimas veda prie Dievo, tik tamsuoliams ir pusiau- 
moksliams lengva būti bedieviais.” „Draugas.”

MUSES REIKIA DABAR NAIKINTI.
Sveikatos biuras Philadelphijoj išsiuntinėjo į šio mies

to gyventojus atsišaukimą, rąginantį iš pat ankstybo pa
vasario naikinti muses. Musės, galima sakyt, nešvariau
sias ir blėdingiausias „namų paukštis.” Ji, laipiodama po 
visokius mėšlynus, apsivelia įvairių ligų diegais ir paskui 
nutupia ant valgomų daiktų. Tokiu būdu jos lengvai pla
tina visokias ligas, ypač vasarą tarp mažų kūdikių. Vai
kų paralyžius, ištirta, kad daugiausia vasaros metu žudo 
kūdikius per musių tarpininkystę. Statistikos parodo, 
jog'kas vasarą vienoj tik Philadelphijoj išmiršta po 5.000 
mažų vaikų dėlei nesanitariškų sanligų, tariant, kad na
muose ar pas kaimynus didelis nešvarumas, kuriame at
randa lizdus visokios ligų bakterijos.

Sveikatos biuras apgailestauja, kad miestas mažių 
mažiausia skiria lėšų sveikatos reikalams. Tad visiems 
gyventojams pridera rūpintis savo sveikatos apsaugoji
mu. Sveikatą-gi apsaugoti galima vyriausia su švaros pa
galba, kad "namuose ir kieme negalėtų rasti prieglaudos 
ligų išnešiotojai, didžiausia dalia musės. Tad naikinki
me tuos bindingus gyvius tuojaus, kaip tik pradeda su

____________ _________________ _________________________ ff

atpilančio oru jie pasirodyt, nelaukiant kol jų prisiveis 
devynios galybės. Reikia žinot, jog sveikatos biuras šie
met turės savo slaptus inspektorius. Jie užeis į namus vi
sai netikėtai ir atradę nešvarumą praneš miestui, o toliau, 
jau galima žinot kas už tai laukia apsileidusių šeimininkių..

Paskelbimas.
NEAIMANUOK.

Ligonis neturi pamiršti, jog viltis pasveikti didei pa- 
deda pergalėt ligą. Jei jis atydžiai perskaitys laiškus ae- 
menų, kurie su džiaugsmu pripažįsta Trinerio gyduolių, 
pasekmingumą, jis ras tuose liudijimuose užtektinai su
siraminimo. Mr. Joseph Smith, Rock Lake, N. Dak. rašė 
mums 20 d. vasario 1917: „Trinerio Amerikinis Elixiras 
iš Kartaus Vyno puiki gyduolė. Aš pasiliuosavau nia 
viduriu užkietėjimo ir pasitaisė mano apetitas, kurs nuor 
trijų metų buvo niekam vertas.” Jei kenti nuo užkietė-* 
jimo, galvos skaudėjimo, nervuotumo, apetito ir energi
jos netekimo imk Trinerio Amerikini Elixirą. Kaina- 
$1.00. Aptiekose. Mr. Math. Miskovsky, Malabar, Fla- 
rašo savo laiške, 23 d. sausio 1917: „Po persišaldymus, 
gavau dideli kosulį, bet Trinerio Kosulio Apmalšintojas 
mane išgydė labai greit.” Kaina tos geros gyduolės nuo 
šalčio ir kosulio, bronkito ir astmos ir Trinerio Linimen- 
to taipgi lygiai gelbstančio nuo reumato, neuralgijos, nu
silpimo, išsisukimo, sutinimo ir t.t. yra ta pati: 25 ir 50c.. 
aptiekose, krasa 35 ir 60c. Jos. Triner, išdirbėjas chemi
kas, 1333 — 1339 So. Ashland Ave., Chicago, III.

•pslreifikla esąs stebėtinai pasekmingu 
nuo gėlimo pilvo ir žarnų, get- 

(i klės skaudėjimo, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nustojimo apetito, 
žalčio galvoje, ect., ect., Sutai
somas išdirbėju labai pagarsėjusio

f O F©
Sutaisytas iš fonnuios- 

recepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokoninku,

P1IN-EXPELLERI0
seno ir ištikimo draugo Šeimy
nos, naudojamo visame pasau
lyje per pusę Šimtmečio—25c. 
už bonkutę visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš
F. AD, RICHTER & CO.

74—DO Washington Street, New York.

Bell Phono. Dickinson 39»6 U.

Dr. Ignotas Stankus I 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Ra.) 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy-l 
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy J 
r u, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: 911 rito. 3-4 po plet TO 
vakaro. Nedėliotas; 9-11 rito 1-4popiet. I

P

Dr. W. J. WINTEBS

E

Daktaras ir Chirurgas 
pabaigęs daktarystes mokslą 
Jefferson Medical OoUegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklžs. Gydo 
pasekmingai moterų Ugas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardinst. SHENANDOAH, PA, I

&

ATLANTIC

Rav^į^ht
duoda geresnę šviesą negu paprastas 
kerosinas. Dėlto, kad jis yra taip 
augštai išdirbtas. Jis visados duoda 
smagų, šviesų žiburį be dūmų ir be 
nesmagių kvapų.

PRAŠYKITE JO VARDU
Mes patariame New Perfection Kerosi- 
no Virimo Pečius, Perfection Bedūmi- 
nius Kerošino Šildytojus ir visokias 
Rayo Įtampas. Dėl geriausių pasekmių 
visados naudok ekonomišką ir įtekmin
gą Atlantic Rayolight Oi!

The Atlantic Refining Co.
Visur Pennsylvanijoj ir Delaware

Pirkite nuo 
krautuvininko 
kuris parodo 
šita paraša

ir* prašykite
jo vardu

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

166 Melrosę Str.
M. A. NORKŪNAS,

Mostelio, Mass.



■t. 1 > ft

Amerikos Lietuviu Kat, Laikraščiai
* A O' ____________________ -

Lt
Šri-JESKBTgJ * TTanyrranr

„TIKYBA IR DORA.” 
laikraštis leidžiamas Kunigą Marijonų Chicago j e 

eina du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS Si.oo; vieno numerio — 5c. 
Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., 

už pavienius numerius po 2c.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti i'c. tra

sos ženklelį.

Si

g

Jei trokšti apšvietos
«r sveiko maisto savo protai, tai skaityk dvisąvaitin£ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

j.VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinisTjaunimo laikraštis 
Amerikoje.

VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jauni} rašytoju, 
literatu ir sudentų.

VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„ VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
*VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS” kanuoja SI.50, pusmečiui .75c.
K Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas 

mėnesines mokestis.
Prlsiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
>41 West 18 th St.

UŽ

Chicago, Ill.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit kų: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) ‘‘Drangas” — $2.00, ‘"žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu ...... . .... ........ —..... -.................. $3.25
2) “Drangas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Drangas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —■

Visi kartu __________________________ _ _______ $5.25
5) ‘‘žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Drangas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi $5.75
9) “Draugas” — $2.0®, “Vytis” $1.50. Abudu —-- ------$2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigžde” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi_____________________ ___________ ....$4.00
11X “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi____________ :----------------- ----------------- ------  $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu.----- ---------------- $3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu-- --------------- $1.75
14) “Draugas,” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”---------- ---------------------------------- $6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “Žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu .........i...... .......  --- ----- --- —-----------$2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “žvirblis.” Abudu .—--------- $1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu --- ---------------- -----$2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu .......... .. .........$3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Visi................ ...$3.50
20) “Draugas,” “žvaigžde,” “Tikyba ir Dora” ir

‘ ‘ Žvirblis. ’ ’ Visi................      $4.25
21) “Draugas,” “Žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi .... .......
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,

"Darbininkas,” “Vytis” ir “žvirblis.” Visi...........$7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIEKIAMS
tAtlieka įvairiausius spaudos darbus.
H

$6.25

IOI P

Geriausia Knyga
Supažindinti Amsrikiečius su Lietuva.
American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 

(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tėjusiems išleido didele netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo- 

’ je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeiti ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicato korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsni iš British Review, išro

danti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
8) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad'Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos. Z
4) Apie Lietuvos hierarcbiją'Lstraipsni] iš?La 

Vera Roma.
5) Advokato W. ButlerioJKiš New Yorko) 

straipsni apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York JuornaTo redakcijos straipsni 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašanti kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesne istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daūgelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranauoko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

io;

I
Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 

už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali gau
ti už viršminėtae kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

Sykiu čia įsteigta

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 1 
ant kievieno pareikalavimo.

■nrett
•»% ALCOHOL 
F.MS!tBrEB4t«.l

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo- K 

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension 

(Arti Union Ave.)

i

$

c

&

J!

g 46 CONGRESS AVE., g
WATERBURY, CONN. |

Naujas Savaitinis Laikraštis
SusivienijimaszLiet. R. K. Amerikoje ba

landžio pabaigoje, šių metų, pradės leisti sa
vaitinį laikraštį

“GARSAS”
„GARSAS” eis kas ketvergas, didelių 8 pus

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS” bus vienu geriausių ir svarbiausių 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI” sandarbininkauti pasižadėję ga

biausieji Amerikos lietuvių rašytojai, 
publicistai, visuomeninkai.

„GARSO" prenumerata metam? $2.00, pus
mečiui $1.00.

Jau dabar galima užsisakyti „GARSA”, taipo
gi siųsti korespondencijas.

ADRESAS:
“GARSAS”

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y

Jei trokšti įgyti tikrą 
šviesą, užsisakyk laik
rašti

kurį skaitydamas pats 
apeišviesi ir kitam galė
si prie šviesos parodyti 

i kelią.
,,S VIEŠA” rašo labai« 

j* daug pamokinančio apie i 
| žmogaus pažangumą. E 
f „ŠVIESA” kainuoja! 
I metams tik 50 centų, S 
I Visokiais reikalais 1 
S kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,

Tik vienas iš šio būrio už- K 
atsakė “DRAUGĄ”, bet ”drau- g 
gas” taip indomus, kad vist b 
užsisukusiojo draugai ir prie- g 
teitai ji nori skaityti. jį

Kam lysti kaimynams J g 
akis, prašinėjant “DRAUGO” f? 
pasiskaityti, kam kitiems nes- įa 
magumus daryti, kad gali S 
pats sau “DRAUGĄ” Išslrašy- jį 
tl. Dienraštis "DRAUGAS” me- g 
tams kainuoja $4.50, Chicagoje g 
$5.00. Vienas numeris pamatys g 
mul siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS” S

Lithuanian Dally Friend 
CHICAGO, ILL. g

A Plea for the Lithuanians”
Galimu gauti visus numerius pas 

KUN. J. J. KAŪLAKIS,
M WHARION ST,, PHILADELPHIA, PA

Skaitykite ir platinkite
“LIETUVIŲ BALSĄ
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties irltobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su- 
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės^meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savojskiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus,“grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines irU pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 >b. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams.9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams.(pus- 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė' po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

-^Didžiausia Krautuvė^
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertes $1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,

Dr. Richterio 
PAIN-EXPEL- 
LER su “AN- 
KOR nuo Reu
matizmo, skau
smų, skaudėji
mo ar sustingi
mo sąnariuose 
ir raumenyse.

Tikrasis par
siduoda pakely
je šičia nupieš
tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus už- 

pečėtyti su 
„ANKOR” 
25 ir 50 centų 
aptiekose ir tie
siog nuo F. AD. 
RICHTER & 
CO.
74-80 Washing
ton St., New 
York, N. Y

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausiu lietuviu kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

50 o.
12.50

‘Žvaigžde’
4 Richmond St. Philadelphia, Pa.


	1917-nr16-ZVAIGZDE-0001
	1917-nr16-ZVAIGZDE-0002
	1917-nr16-ZVAIGZDE-0003
	1917-nr16-ZVAIGZDE-0004

